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1 Торговля и общественное питание
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Оборот розничной 

торговли

торговля и общественное питание

116,2
млрд рублей

Торгующие организации                       

и индивидуальные предприниматели

Рынки и ярмарки

к соответствующему периоду предыдущего года 

в сопоставимых ценах, %
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Оборот 

розничной торговли 

торгующих организаций

107,4 млрд рублей

Оборот 

розничной торговли 

на рынках и ярмарках

8,8 

к соответствующему периоду предыдущего года 

в сопоставимых ценах, %

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

торговля и общественное питание

млрд рублей 

Торгующие организации и индивидуальные предприниматели Рынки и ярмарки

2023
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к соответствующему периоду предыдущего года 

в сопоставимых ценах, %

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ

торговля и общественное питание

44,8%*

Оборот 

розничной торговли 

пищевыми продуктами, 

включая напитки,              

и табачными изделиями

52,1 млрд рублей

* От оборота розничной торговли
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ

торговля и общественное питание

55,2%*

Оборот 

розничной торговли 

непродовольственными 

товарами

64,2 млрд рублей

* От оборота розничной торговли
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Оборот 

оптовой торговли

245,1 млрд рублей

Оборот 

оптовой торговли 

организаций 

оптовой торговли

214,4

к соответствующему периоду предыдущего года

в сопоставимых ценах, %

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

торговля и общественное питание

млрд рублей

Оборот оптовой торговли Оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли
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56,1%

31,1%

12,8%

СТРУКТУРА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
ПО СУБЪЕКТАМ ТОРГОВЛИ

торговля и общественное питание

57,3%

30,0%

12,7%

Организации, не являющиеся субъектами

малого предпринимательства, с основным 

видом экономической деятельности 

оптовая торговля

Субъекты малого предпринимательства

(включая микропредприятия 

и индивидуальных предпринимателей)

с основным видом экономической 

деятельности оптовая торговля

Организации других видов экономической 

деятельности

Январь – март 

2023
Январь – март 

2024
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в сопоставимых ценах, %

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

торговля и общественное питание

Оборот 

общественного питания

33,8%
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25,3%

10,4% 
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млрд рублей

Малые предприятия 

(включая микропредприятия)

Субъекты среднего 

предпринимательства
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2 Платные услуги населению



12

1
0

8
,6

1
0

8
,5

1
0

7
,3

1
0

5
,2

1
0

3
,9

1
0

2
,2

1
0

1
,8

1
0

1
,6

1
0

1
,2

1
0

0
,7

1
0

0
,5

9
8

,0

9
7

,3

9
7

,2

9
3

,7

9
3

,7

9
1

,6

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ
Т

р
а
н
с
п
о
р
тн

ы
е

В
е
те

р
и
н
а
р
н
ы

е
 

Ж
и
л

и
щ

н
ы

е

П
р
о
ч
и
е

К
о
м

м
ун

а
л

ь
н

ы
е

М
е
д

и
ц

и
н
с
ки

е

Т
е
л

е
ко

м
м

ун
и

ка
ц

и
о
н
н
ы

е

С
п
е
ц

и
а
л

и
зи

р
о
в
а
н
н
ы

х
  

с
р
е
д

с
тв

  
р
а
зм

е
щ

е
н
и

я

Б
ы

то
в
ы

е

С
и
с
те

м
ы

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я

П
о
ч
то

в
о
й
 с

в
я
зи

Т
у
р
и
с
тс

ки
е

 

У
ч
р
е
ж

д
е
н
и
й
 к

у
л

ь
ту

р
ы

С
о
ц

и
а
л

ь
н
ы

е

Ф
и
зи

ч
е
с
ко

й
 к

у
л

ь
ту

р
ы

 и
 с

п
о
р
та

Ю
р
и
д

и
ч
е
с
ки

е

Г
о
с
ти

н
и

ц
 и

 а
н
а
л

о
ги

ч
н
ы

х
 

с
р
е
д

с
тв

 р
а
зм

е
щ

е
н
и
я

платные услуги населению

К соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

в сопоставимых ценах

32,4

103,1%

Объем платных 
услуг населению 

млрд рублей

к соответствующему периоду предыдущего года 

в сопоставимых ценах, %
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СТРУКТУРА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

30,0%

11,8%

10,0%

8,0%

6,9%

6,9%

9,6%

Коммунальные

Бытовые

Транспортные

Телекоммуникационные

Медицинские

Системы образования

Жилищные

Прочие услуги

Ремонт и строительство жилья 

и других построек

Техническое обслуживание и ремонт ТС, 

машин и оборудования

Парикмахерские и косметические

Ритуальные

Ремонт и техническое обслуживание 

бытовых машин и приборов

Прочие бытовые услуги

платные услуги населению

38,3%

30,6%

13,0%

4,5%
3,7%
9,9%

к итогу



3 Работа автомобильного транспорта
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млн пасс – км
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Перевезено пассажиров Пассажирооборот
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